UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 08 « Abril « 2019

BOLSA MEXICANA Y WALL
SREET BAJAN POR TOMA DE
GANANCIAS Y ACCIONES DE
BOEING

INDICADORES ®©
CIUDAD DE MEXICO. La Bolsa Mexicana de FINANCIEROS

Valores (BMV) perdia en sus primeras
operaciones de este lunes por una toma de
utilidades después de haber registrado el

viernes su mejor semana desde diciembre de
2016 y cerrar en su mejor nivel de cinco meses. T.C Fecha: 08/04/2019
ST
o . . | Moneda | = - m . I‘I
El indice S&P/BMV IPC, integrado por las M(P.eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
acciones de las 35 firmas mas liquidas del edeano) 190188 $227121  625.0577 01791248691 5146835
mercado, retrocede 0.32 por ciento a 44 mil *Informacién extraida de Banco de México
847.52 unidades. https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
; Interbancarias
En la plaza bursétil local se opera un volumen T g 07/04/2019 s o
de 1.3 millones de titulos, por un importe Fondeo bancario 05/04/2019 $ 828
econdémico de 38.1 millones de pesos; con la ol Ay $ e
e _ TIE a 13 semanas 05/04/2019 $ 850
participacién de 57 emisoras, de las cuales 26 e p— 03,/04/2010 5 am
ganan, 21 pierden y 10 se mantienen sin Interbancario 48 hrs 05/04/2019 $ 19.0800
cambio. FIX 05/04/2019 s 19.0805
DOF 08/04/2019 s 19.0805
Para pagos UG (En dia de operacién) 05/04/2019 N/E
Inversionistas estdn a la espera de conocer Resultado tltima subasta de valores gubernamentales
més noticias sobre las negociaciones Cetes a 28 dias 020472019 750
comerciales entre China y Estados Unidos, y Cetes a 91 dias 02/04/2019 8.07
. Cetes a 175 di
las minutas de la Reserva Federal y el Banco etesalivdias 02/04/2013 614
i ) Bonos tasa fija a 3 afios 02/04/2019 787
de México. El mercado también aguarda los Udibonos a 3 afios 02/04/2019 e
datos de la inflacién local que se dardn a *Informacién extraida de Banco de México
conocer el martes. Motores de mercado
Empresa Ultimo % war. Vol
) ) ) o América Mévil 14.695 -0.0031 3.40M
La misma linea seguian los tres indicadores Wal Mart México 56.46 0.0238 3.45M
principales de Wall Street, que caen después T 9,495 -0.0005 1.77M
de una racha ganadora de siete sesiones del Gmexico 55.275 -0.0035 1.08M
S&P 500, afectados por la caida de las Financiero Banorte 117.285 0.0098 995.75K
. . . Fomento Economico Mexicano UBD 180.47 -0.0098 141.92K
acciones de Boeing, la expectativa de los
. . Amazon.com 34732 -0.009 0.38K
resultados empresariales trimestrales y la i~
s
publicacién de las actas de la dltima reunién Fondo de inversién Cierre Var 00 Var.
de la Reserva Federal (Fed). SPDR S&P 500 288.26 038 -0.0013
Invesco QQQ Trust Se. 18444 023 -0.0012
) ; iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
El indice Dow Jones perdia 0.54 por ciento, a SPDR Gold Shares 12272 074 00061
26 mil 281 unidades, mientras que el S&P 500 SPDR S&F Metals & Mi. 3095 0.05 0.0016
baja 0.28 por ciento, a 2 mil 884 unidades. El {hases MSCI Emergin. =27 01234 00028
J P ! *Informacion extraida de https;//mx.investing.com/
Nasdaq, en tanto, pierde 0.3 por ciento, a 7 mil
912.42 unidades.
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Los inversores se preparaban para lo que para tramites UG
podria ser la primera caida en las ganancias
corporativas desde 2016, donde las acciones
de Boeing caen 3.91 por ciento.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Maéwil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Etheretm
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
Sé&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
82.90 0.4
187.03 1.73
7.38 -0.117
174.36 -1.19
1,209.71 -1.73
195.64 1.69
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.70 -0.045
150.00 o
9.50 -0.005
20.69 -0.305
55.27 -0.2
117.29 1.135
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.93
May 2019 15.20
Jun 2019 1,303.55
May 2019 78.49
May 2019 92.73
May 2019 64,13
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,186.50 92.21B S
177.58 18.75B G
0.35 14.89B S
308.10 5.44B 5
87.88 542B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 45,139.00
Jun 2019 2,892.62
Jun 2019 7,593.00
Jun 2019 26,332.00
Jun 2019 11,990.50
Jun 2019 7.387.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,889.02 -3.72
26,326.28 -98.71
33,149.55 452.97
21,761.65 -45.85
21,785.50 26.89
6,221.40 40.1
Indices de México
Cierre Var.
44,902.44 -87.42
368.97 -0.84
2,667.83 -5.28
61,404.61 -132.39
773.94 -3.08
38.41 -0.11

%% Var.
0.0049
0.0093
-0.0156
-0.0068
-0.0014
0.008e

% Var.
-0.0031
o
-0.0005
-0.0145
-0.0036
0.0098

U Var.
0.0119
0.0078
0.0061
0.0031
-0.005
0.0166

Vol. (24h)
17.52B 8
9.47B §
1.58B S
216B S
3.33B S

% Var.
0.0237
-0.0012
-0.0015
-0.0023
-0.0039
-0.0011

% Var.
-0.0013
-0.0037
0.0148
-0.0021
0.0012
0.0065

% Var.
-0.0019
-0.0023
-0.002
-0.0022
-0.004
-0.0029

% Var.(24hr)
0.01
0.0582
-0.0123
-0.0394
-0.0462

Ale.
206
13
20
56
20
144

Ale.
11
23

11
10

Baj.
283
17

164
19
50

Baj.
23
40
15
23
15




