



BOLSA MEXICANA Y WALL STREET BAJAN POR TOMA DE GANANCIAS Y ACCIONES DE BOEING

FUENTE: EL FINANCIERO

CIUDAD DE MÉXICO. La Bolsa Mexicana de Valores (BMV) perdía en sus primeras operaciones de este lunes por una toma de utilidades después de haber registrado el viernes su mejor semana desde diciembre de 2016 y cerrar en su mejor nivel de cinco meses.

El índice S&P/BMV IPC, integrado por las acciones de las 35 firmas más líquidas del mercado, retrocede 0.32 por ciento a 44 mil 847.52 unidades.

En la plaza bursátil local se opera un volumen de 1.3 millones de títulos, por un importe económico de 38.1 millones de pesos; con la participación de 57 emisoras, de las cuales 26 ganan, 21 pierden y 10 se mantienen sin cambio.

Inversionistas están a la espera de conocer más noticias sobre las negociaciones comerciales entre China y Estados Unidos, y las minutos de la Reserva Federal y el Banco de México. El mercado también aguarda los datos de la inflación local que se darán a conocer el martes.

La misma línea seguían los tres indicadores principales de Wall Street, que caen después de una racha ganadora de siete sesiones del S&P 500, afectados por la caída de las acciones de Boeing, la expectativa de los resultados empresariales trimestrales y la publicación de las actas de la última reunión de la Reserva Federal (Fed).

El índice Dow Jones perdía 0.54 por ciento, a 26 mil 281 unidades, mientras que el S&P 500 baja 0.28 por ciento, a 2 mil 884 unidades. El Nasdaq, en tanto, pierde 0.3 por ciento, a 7 mil 912.42 unidades.

Los inversores se preparaban para lo que podría ser la primera caída en las ganancias corporativas desde 2016, donde las acciones de Boeing caen 3.91 por ciento.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 08/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	07/04/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	05/04/2019	\$	8.28
TIIe a 4 semanas	05/04/2019	\$	8.49
TIIe a 13 semanas	05/04/2019	\$	8.50
TIIe a 26 semanas	03/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	05/04/2019	\$	19.0800
FIX	05/04/2019	\$	19.0805
DOF	08/04/2019	\$	19.0805
Para pagos UG (En día de operación)	08/04/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	02/04/2019	7.80
Cetes a 91 días	02/04/2019	8.07
Cetes a 175 días	02/04/2019	8.14
Bonos tasa fija a 3 años	02/04/2019	7.87
Udibonos a 3 años	02/04/2019	4.04

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.695	-0.0031	3.49M
Wal Mart México	56.46	0.0238	3.45M
Cemex	9.495	-0.0005	1.77M
Gmexico	55.275	-0.0035	1.08M
Financiero Banorte	117.285	0.0098	995.75K
Fomento Económico Mexicano UBD	180.47	-0.0098	141.92K
Amazon.com	34732	-0.009	0.38K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	288.26	-0.38	-0.0013
Invesco QQQ Trust Se.	184.44	-0.23	-0.0012
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	122.72	0.74	0.0061
SPDR S&P Metals & Mi.	30.95	0.05	0.0016
iShares MSCI Emergin.	44.27	-0.1234	-0.0028

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	82.90	0.4	0.0049		
Alibaba	187.03	1.73	0.0093		
Deutsche Bank	7.38	-0.117	-0.0156		
Facebook	174.56	-1.19	-0.0068		
Alphabet A	1,209.71	-1.73	-0.0014		
Apple	198.64	1.69	0.0086		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.70	-0.045	-0.0031		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.50	-0.005	-0.0005		
Alfa A	20.69	-0.305	-0.0145		
Gmexico	55.27	-0.2	-0.0036		
Financiero Banorte	117.29	1.135	0.0098		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.93	0.0119		
Plata	May 2019	15.20	0.0078		
Oro	Jun 2019	1,303.55	0.0061		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	78.49	0.0031		
Café C EE.UU.	May 2019	92.73	-0.005		
Petróleo crudo WTI	May 2019	64.13	0.0166		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,186.50	92.21B \$	17.52B \$	0.01	
Ethereum	177.58	18.75B \$	9.47B \$	0.0582	
Ripple	0.35	14.89B \$	1.58B \$	-0.0123	
Bitcoin Cash	308.10	5.44B \$	2.16B \$	-0.0394	
Litecoin	87.88	5.42B \$	3.33B \$	-0.0462	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,139.00	0.0237		
S&P 500	Jun 2019	2,892.62	-0.0012		
Nasdaq	Jun 2019	7,593.00	-0.0015		
Dow 30	Jun 2019	26,332.00	-0.0023		
DAX	Jun 2019	11,990.50	-0.0039		
FTSE 100	Jun 2019	7,387.30	-0.0011		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,889.02	-3.72	-0.0013	206	283
Dow 30	26,326.28	-98.71	-0.0037	13	17
S&P Merval	33,149.85	492.97	0.0148	20	0
Nikkei 225	21,761.65	-45.85	-0.0021	56	164
FTSE MIB	21,785.50	26.89	0.0012	20	19
S&P/ ASX 200	6,221.40	40.1	0.0065	144	50
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	44,902.44	-87.42	-0.0019	11	23
S&P/BMV IPC CompM.	368.97	-0.84	-0.0023	23	40
S&P/BMV INMEX	2,667.83	-5.28	-0.002	5	15
S&P/BMV IRT	61,404.61	-132.39	-0.0022	11	23
S&P/BMV IMC30	773.94	-3.08	-0.004	10	15
S&P/BMV HABITA	38.41	-0.11	-0.0029	1	1